

**NIECH ŻYJE RZĄD  
ROBOTNICZY  
I WŁOŚCIAŃSKI**

**REDAKCJA** przyjmuje interesantów od 11 pól do 3-ej po południu.

Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada.

**ADMINISTRACJA** czynna od 9-5 bez przerwy, w soboty do 3 popoł.

**KASA** czynna od 12 do 2-ej.

Opłata pocztowa uliczona ryczałtem.



**PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!**  
Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

**NIECH ŻYJE  
SOCJALIZM!**

WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7  
REDAKCJA — tel. 5.06-70  
DYREKCJA — 2.20-13  
ADMINISTRACJA — 5.13-86  
DRUKARNIA — 2.76-43

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175

Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe  
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartoteka N. 117

Cena numeru 20 groszy

**Warunki prenumeraty:** w Warszawie z odnoszeniem miesięcznie zł. 5.40, bez odnoszenia zł. 4.70 na prowincji miesięcznie zł. 5.40, zagranicą zł. 8.— Za zmianę adresu 50 gr.  
**Ceny ogłoszeń:** Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekturze gr. 50, zwyczajnie 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie pracy bezpłatnie  
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

## Gdańsk

### Kuszenie p. Becka

W kołach politycznych „wolnego” miasta utrzymuje się przekonanie, że najbliższe dni przyniosą decyzje w konflikcie gdańskim. Powszechna uwaga Gdańszczan skierowana jest na działalność dyplomatyczną przebywającego na wybrzeżu min. Becka, który usiłuje podobno wypełnić otrzymaną w Genewie misję zlikwidowania akcji senatu gdańskiego przeciw Lidze Narodów i jej Wysokiemu Komisarzowi.

Duże znaczenie dla rozwoju prowadzonych pertraktacji przypisywane jest konferencji, jaką min. Beck odbył w Gdyni z ambasadorem Polski w Berlinie, p. Lipskim. Ambasador Lipski przybył z Berlina drogą na Gdańsk aeroplanem i odbył z min. Beckiem długie rozmowy. Nie ulega wątpliwości, że rozmowy te dotyczyły kwestii gdańskiej i stanowiska, jakie w tej sprawie zajmują miarodajne czynniki niemieckie.

W Gdańsku rozszły się informacje, jakoby w Berlinie wystąpiono z pomysłem kompromisowej likwidacji konfliktu gdańskiego. Czynniki niemieckie projektują mianowicie, aby Liga Narodów odwołała z Gdańska komisarza Lestera, którego pozycja wobec zachowania się senatu gdańskiego jest bardzo trudna. W Berlinie przytaczają, że hitlerowski senat istotnie ignoruje komisarza Lestera i że ostatnio w 3 konkretnych wypadkach nie udzielił żadnej odpowiedzi na jego wystąpienia i pisma. Senat gdański nie zamierza porzucić taktyki ignorowania i bojkotu komisarza Lestera.

Równocześnie z odwołaniem komisarza Lestera przez Ligę Narodów, ustąpiłby ze swego urzędu obecny prezydent senatu gdańskiego Greiser. Ustąpienie Greisera miałyby stanowić rodzaj satysfakcji dla Ligi Narodów, której prestiż ucierpiał niemało wskutek wzywającego zachowania się Greisera w Genewie.

Koła berlińskie sugerują wyższy projekt zatuzowania targu gdańskiego min. Beckowi, jako mandatariuszowi Ligi Narodów. Jest podobno rzeczą mało prawdopodobną, aby sugestia berlińska została akceptowana przez min. Becka, jako pełnomocnika Ligi Narodów i przedstawiciela Polski. W Genewie min. Beck wystąpił w obronie komisarza Lestera i wyraził w imieniu Rządu polskiego zaufanie do jego działalności w Gdańsku, a na przestrzeni ostatnich kilku tygodni nie zasłono nic, co mogłoby uzasadnić zmianę stanowiska Polski wobec osoby komisarza Lestera.

Koła polityczne w Gdańsku podkreślają nadto, iż omawiając konflikt gdański, prasa niemiecka pisze wyłącznie o interesach gospodarczych Polski w porcie gdańskim i na obszarze wolnego miasta. Przewidując zmianę konstytucji gdańskiej, dzienniki historyczne zapowiadają uwzględnienie w postanowieniach nowego statutu wszystkich uzasadnionych interesów gospodarczych państwa polskiego. Ani słowem nie wspomina się w tych rozważaniach o interesach politycznych Polski w Gdańsku i nad Bałtykiem.

Jak się zdaje, czynniki niemieckie

## Stanowisko gen. Rydza-Śmigłego w Państwie

### „Pierwsza w Polsce osoba po P. Prezydencie Rzplitej”

Ag. „Iskra” ogłosiła wczoraj w prasie tekst pisma p. prezesa Rady Ministrów gen. Sławoja - Składkowskiego w sprawie stanowiska gen. E. Rydza - Śmigłego w Państwie. Tekst pisma, zwanym za częścią dzienników wczorajszych, które otrzymują komunikaty „Iskry” i zwróciłibyśmy jednak przy sposobności uwagę, czy nie lepiej byłoby ogłaszać komunikaty tego rodzaju, o znaczeniu państwowym, w pośrednictwie urzędowej ag. P. A. T. Ag. P. A. T. prenumerują wszystkie pisma; Ag. „Iskra” — tylko niektóre. Nie należy nigdy agencjom prywatnym, czy chociażby półprywatnym, udzielać monopolu na informacje, obchodzące wszystkich.

Tekst brzmi:  
Prezes rady ministrów gen. Sławoja - Składkowski wystosował w

dn. 13 b. m. do wszystkich ministrów i wojewodów pismo treści następującej:

„Zgodnie z wolą Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, Ignacego Mościckiego, zarządzam, co następuje:  
General Rydz - Śmigły, wyznaczony przez marszałka Józefa Piłsudskiego, jako pierwszy obrońca Ojczyzny, pierwszy współpracownik P. Prezydenta Rzeczypospolitej w rządzeniu Państwem, ma być uważany i szanowany, jako pierwsza w Polsce osoba po P. Prezydencie Rzeczypospolitej.

Wszyscy funkcjonariusze państwowi z PREZESEM RADY MINISTRÓW na czele okazują mu winni objawy honoru i posłuszeństwa.”  
Pismo powyższe w dniu 14 b. m.

szefowie resortów i wojewodowie odczytali na urzędzonych w tym celu zebraniach podległych im urzędników i zalecili do wykonania.

Pismo to rozumiane jest, jako podanie do wiadomości i wykonania przez aparat państwowy wyrazu woli P. Prezydenta Rzplitej, aby stan rzeczy, istniejący już faktycznie i biorący swój początek z testamentu ustnego marszałka Piłsudskiego, został uznany oficjalnie, jako obowiązujący dla wszystkich osób, zajmujących stanowiska urzędowe w państwie.

W treści swojej zarządzenie prezesa rady ministrów nie zawiera żadnego novum. Szczególne warunki geopolityczne Polski, jak również doświadczenia historyczne na kazują narodowi wyteżoną czujność i przezorność w dziedzinie obronności kraju, oraz psychicznej i materialnej gotowości bojowej jego obywateli. Stąd też mąż, sprawujący pieczęć i władzę nad kompleksem sił i środków, mających na celu utrzymanie całości i nienaruszalności Rzplitej, zajmuje w oczach narodu szczególnie stanowisko. Ta tradycja, biorąca swój początek od pierwszego i zwycięskiego Wodza Naczelnego w odrodzonym państwie, marszałka Piłsudskiego, ma być zgodnie z jego wolą i wycuciem jej potrzeby w narodzie kontynuowana.

Pismo prezesa rady ministrów jest stwierdzeniem tak pojętej woli P. Prezydenta w odniesieniu do desygnowanego przez marszałka Piłsudskiego na jego następcę w tej dziedzinie gen. Rydza - Śmigłego.

Z punktu widzenia prawnokonstytucyjnego można stwierdzić:

1) że pismo p. prezesa Rady Ministrów, wykonującego wolę P. Prezydenta Rzeczypospolitej, odnosi się do osoby gen. Edwarda Rydza - Śmigłego, a nie do urzędu generalnego inspektora sił zbrojnych, jako takiego;

2) że pismo to stanowi, jak samo zaznacza, spełnienie ustnego testamentu marszałka Piłsudskiego;

3) że pismo jest właściwie tylko oficjalnym potwierdzeniem stanu faktycznego, który zaistniał z chwilą objęcia władzy przez gabinet p. Sławoja-Składkowskiego;

4) że pismo to stanowi dość gruntowną zmianę w całym „nowym ustroju politycznym” według koncepcji p. Sławka. Mamy rodzaj „duumviratu” w naczelnym kierownictwie Państwem, „duumviratu” (dwóch mężów kierujących), któremu podlega aparat władzy wykonawczej „z prezesem Rady Ministrów na czele” i wobec którego odchodzi na plan drugi (stosunkowo) przedstawiciele Izby ustawodawczej.

Pismo p. gen. Sławoja - Składkowskiego podkreśla pośrednio — zresztą zupełnie słusznie — całą niezyciowość koncepcji ustrojowej (sprzed niewielu miesięcy) p. Sławka i kierownictwa rozwiązanego B. B. W. R.

## Tragiczny zgon gen. Orlicza-Dreszera

Wczoraj w godzinach wieczornych nadeszła do Warszawy wiadomość o tragicznym zgonie gen. Gustawa Orlicza - Dreszera.

Gen. Orlicz - Dreszer wystartował samolotem pilotowanym przez kpt. pilota Lagiewskiego w towarzystwie płk. Lotha aby powitać swą małżonkę, która wracała na M/S „Piłsudski” z Ameryki do Polski.

Gdy samolot znajdował się już na znacznej wysokości, z niewiadomej dotychczas przyczyny nastąpiła katastrofa.

Samolot wpadł do morza. Gen. Orlicz - Dreszer, płk. Loth i kpt. Lagiewski zginęli na miejscu.

Katastrofa wydarzyła się koło Orłowa na krótko przed wjazdem m/s „Piłsudski” do portu w Gdyni.

Zwłoki wszystkich trzech poległych wydobyto.

Katastrofa wywarła w całej Polsce wstrząsające wrażenie.

Gen. Gustaw Orlicz-Dreszer należał do najdzielniejszych oficerów I Brygady i do najzdolniejszych kierowników armji polskiej. W dniach ostatnich objął, jak donosiliśmy, stanowisko inspektora obrony powietrznej Państwa. Kto zna dzieje walk o Niepodległość, ten wie, jaką rolę w polskich walkach od r. 1914 do r. 1920 Dreszer odegrał. Śmierć jego jest dla armji polskiej stratą ogromną. Ta strata jest stratą całego kraju.

## Włochy w Abisynji

### Wyroki śmierci

#### Abisyńczycy osaczają Addis-Abebę

Z Addis-Abeby donoszą, że w środę na jednym z publicznych placów odbyła się pierwsza sesja włoskiego nadzwyczajnego trybunału wojennego. Przed sądem stanęło 4 Abisyńczyków, jak się zdaje emisariuszy Rządu abisyńskiego w Gore, oskarżonych o podniecanie ludności do walki z Włochami; 3 oskarżonych, którzy przyznali się do zarzucanego im „przestępstwa”, i którzy poza tym trudnili się zakupem broni, skazanych zostało na śmierć. Czwarły oskarżony otrzymał wyrok uniewinniający. Wyrok śmierci został niezwłocznie wykonany. Oskarżenie wniósł prokurator wojskowy, który w swoim czasie brał udział w kampanji libijskiej. Prokurator podkreślił w swem przemówieniu, że władze włoskie odnosiły się dotychczas „z łagodnością” wobec tubylców. Metody te mogą jednak ulec zmianie, uwarunkowanej postawą ludności.

Trwająca 3 godziny rozprawa sądowa wywarła na kilkotysięcznej publiczności, która zaległa plac, olbrzymie wrażenie. W przyszłości publiczne rozprawy sądowe odbywać się będą codziennie. Ze szczególnym zainteresowaniem oczekuje się w Addis-Abebie procesu sprawców niedawnego zamachu na linię kolejową Addis-Abeba—Dżibuti. Władze włoskie postanowiły, aby dla odstraszania ludności wykonywanie wyroku sądów wojennych odbywało się również na placach publicznych. (ATE.).

Ta depesza nie wymaga w gruncie rzeczy komentarzy. Tak wygląda „misja cywilizacyjna” Włoch faszystowskich w Abisynji i tak wygląda... radość Abisyńczyków spodowu okupacji kraju przez Włochy.

A teraz prosimy chwilę zastanowić się:

1) Włochy napadły na Abisynję wbrew prawu międzynarodowemu i wbrew Lidze Narodów;

2) Włochy skazują na śmierć ludzi, którzy słuchają swego legalnego Rządu, skazują właśnie za takie, a nie inne, „przestępstwo”, poczem, jak w średniowieczu, wykonywują publicznie egzekucję.

Czy można sobie wyobrazić większe załamanie się wszystkiego, cośmy przywykli nazywać cywilizacją!

## Piękny czyn

### Dzieci RTPD. śpieszą z pomocą strajkującym w Płocku

Dzieci z półkolonji R. T. P. D. w Płocku rozniosły same i rozdały strajkującym robotnikom na robotach publicznych przeznaczone dla nich porcje chleba, który otrzymują na półkolonji.

Dzieci obeszły wszystkie tereny, objęte strajkiem i wszędzie były ze wzruszeniem przyjmowane przez robotników.

Płocka prasa „sanacyjna” i chadecka zaatakowała strajkujących, pisząc zwykłe bajeczki o „wywrotowej robocie”.

Delegacja robotników zgłosiła się do redakcji tych pism, domagając się odwołania oszczerczych informacji i stwierdzenia zgodnie z rzeczywistością, że strajk ma charakter ekonomiczny.

## Sprawa gdańska

### Manifestacja w stolicy

Z inicjatywy Ligi Morskiej i Kolonjalnej odbędzie się DZISIAJ o godz. 6 po południu na rynku Starego Miasta w Warszawie

WIELKI WIEC, poświęcony sprawie gdańskiej w związku z planami „Trzeciej” Rzeszy i z ostatnimi wystąpieniami w Genewie i w samym Gdańsku p. Greisera, prezydenta senatu gdańskiego.

Wiec poprzedziła, rozlepiąca wczoraj na murach stolicy odezwa, podpisana przez mnóstwo najrozmaitszych zrzeszeń i stowarzyszeń.

Odezwa oświadcza:  
„Wszelka rewizja obecnego statutu gdańskiego może pójść tylko w kierunku rozszerzenia w Gdańsku uprawnień Rzeczypospolitej

Polskiej, która jedynie może zabezpieczyć całej ludności warunki swobodnego kulturalnego, politycznego i gospodarczego rozwoju, a ludności polskiej zagwarantować równorzędny rozwój.”

Jak widzimy, odezwa — obok problemu interesów i uprawnień gospodarczych Polski na terenie „wolnego” miasta, wysuwa zarazem zupełnie słuszny postulat interesu POLITYCZNEGO Państwa Polskiego (wbrew „kuszeniom” Berlina) oraz stwierdza, że POLSKIE OBCHODZI PROBLEM WOLNOŚCI POLITYCZNEJ I KULTURALNEJ na terenie „wolnego” miasta.

Ludność stolicy weźmie niewątpliwie tłumny udział w dzisiejszym wiecu.

Niewiadomo, czy Polska zgodzi się na powyższe sugestje niemieckie i to w tym momencie historycznym, w którym od wieków po raz pierwszy większość ludności Gdańska ucieka się znowu pod opiekę Rzeczypospolitej i manifestuje swoje polonofilskie uczucia, broniąc się przed „zglajchszaltowaniem” z Rzeszą. (PRESS.).

kie pragnęłyby uzyskać zapewnienie, iż Polska nie zamierza mieszać się do wewnętrznych stosunków politycznych w Gdańsku. Innymi słowy hitlerowcom chodzi o to, aby opozycja polityczna w wolnym mieście pozostawiona została własnemu losowi i wydana bez wszelkiej opieki z zewnątrz na rozgrywkę z hitlerowskim senatem gdańskim.









